906 DipOsona 71, p. 118; *acta de consagració (Santa Maria de Manlleu)*; *scriptor Berillus escolasticus*: Et ego Fedancius dono Sancte Marie cum matre mea Bella librum dispositum [et antiphon]arium et missalem unum [et] lectionarium unum et passionarium unum et dono ad domum Sancte Marie peciam unam de terra propter cimiterium, ipsam que non est iuxta ecclesiam.

967 DipOsona 1016, p. 744 (Junyent-Ordeig, *DipVic* 380, p. 317); *compravenda*; *scriptor Ansemundus sacer*: Qui afrontant II pecias de terra: de oriente in tera Sancta Maria cenobii, et de meridie in cimanterio Sancta Maria, ab ociduo in terra Ato uel de Durabile, et de circi in terra Sancta Maria similiter.

984 DipManresa 185, p. 181; *contracte agrari*; *scriptor Adanagildus subdiaconus*: Et afrontat hec omnia de horientis in ipsa rocha, uel in aulodo (*sic*) de Sancto Benedicto, et de meridie in ipsas pennas, uel in ipsa rocha, de occiduo in aulode Borrello, uel de Barone, uel in ipso cemitario, de circii in strada, uel in terra de Barone.

1010 DACCBBarcelona 138, p. 436; *compravenda*; *scriptor Domenicus sacer*: Per hac scriptura uindicionis nostre uindimus uobis chasas, cum curte cum solos et superpositos uel cum foueas, parietes, g[ut]tas et stillicinios, nostrum proprium. Quod

habemus in burgo foris muros ciuitatis Barchinona, prope ipso cimitterio de Sancti Petri cenobii.

[1018] CSCugat II 467, p. 116; *testament; scriptor Bernardus presbiter*: Ad Oliba capra I cum cabrida, et per absolucionem de ipsa fosa mea et de matre mea, mancosos II per ipso ciminterio, mancoso I.

1031 Ordeig, *Dotalies* 150, p. 55; *acta de consagración (Santa Eulàlia de Fullà); scriptor Pons laycus*: Donamus predicti homines ad p[redicta] ecclesia Sancta Eulalia ad sementerium erig[endum dictae] ecclesiae triginta passus.

1052 DACCBBarcelona 808, p. 1313; *compravenda; scriptor Reimun leuita*: Quantum istas affrontationes includunt, sic uindo tibi: ipsa coma, totum ab integre, cum exios uel regressios suos, in propter precium ipsu Sagrer, que est in cemiterio de Sancte Iuste, quod manibus meis recepit.

1053 Ordeig, *Dotalies* 194, p. 169; *acta de consagración (Sant Vicenç d'Eus); scriptor Dominicus sacer*: Quantum infra istas affrontationes includitur sic donamus ad ipsam ecclesiam de Sancto Vincentio uel Sancto Ioanne ipsum decimum cum primiciis et oblationibus suis, et cum ipso suo cimenterio, totum ad integrum cum exiis et regresiis earum et cum illarum affrontationibus sic donamus iamdictos honores.

1054 DACCBBarcelona 864, pp. 1391 i 1392; *procés judicial; scriptor Arluuinus sacer*: Notum fuit placitum inter domnum Guislibertum, barchinonensem episcopum, et Guilelm Oliue, de Salsanis, eo quod querebat illi prenominatus episcopus domos et sacraria constructa in ciminterio Sancti Baudilii ... Et dicebat ideo prefatus episcopus quia iam dicta ecclesia Sancti Baudilii simul cum suo ciminterio iuris erat sancte ecclesie barchinonense sedis ... Et perlecta fuit ipsa scriptura in ipso placito et per ipsam scripturam non uendidit ecclesiam Sancti Baudilii Miro comes Galindo cum aliis alodiis neque cum ciminterio, set tantum cum decimis et primiciis ad ipsam ecclesiam pertinentibus ... set dicent si ipsum ciminterium esset iuris ipsius ecclesie Sancti Baudilii, aut si essent iuris Gilelmi Olibe uel uxoris eius Ermengardis. Et testati sunt et dixerunt que Guilelmus uel coniux eius iam dicta et antecessores eius semper tenuissent ipsum ciminterium per suum alaudem, et que ipsi uiderunt uineas circa

parietes ecclesie Sancti Baudilii sepius nominati terminantes in parietes Sancti Baudilii et ipsas uineas et omne ciminterium usque in parietes ipsius ecclesie semper tenuerunt iam dicte Ermgardis et pater eius Guilelmus per proprium alaudem ... manente tantummodo antequam consuetudine ut mortui in prefato ciminterio absque ulla contrarietate et redemptione sepeliantur non infra ianuas aut hostia domorum set congruis tantum in locis.

1083 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1462, p. 752 (Ordeig, *Dotalies* 247, p. 259); *acta de consagració (Sant Fruitós de Balenyà)*: Et dedicauit ibi ecclesiam honorifice constructam in honorem beati Fructuosi, episcopi et martiris, et sanctorum Augurii et Eulogii, et dedit ibi cimenterium per circuitum triginta passuum, et confirmauit ei primitias et oblationes uniuersas, eo uidelicet pacto ut eadem ecclesia semper sit in subiectione et dominio canonice Sancti Petri cum omnibus rebus sibi prouenientibus, et constituit terminos eiusdem parochie.

1099 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1664, p. 947; *testament; scriptor Ansulphus presbiter*: Et ad Agnes, filia mea, ipsas casas que ego abui in cimenterio Sancte Eugenie.

[1100] Ordeig, *Dotalies* 274, p. 306; *acta de consagració (Sant Antoní de Collfred)*: consecrauit ecclesiam Sancti Antonini ... in qua decreuit idem episcopus non haberi presbyterum uel clericum nisi per manum prioris praedictae Sanctae Mariae, et ullo unquam tempore in eadem ecclesia nequaquam fieri baptisterium uel cimenterium neque accipiatur ab eadem ecclesia uel ab alico clericorum in ea manencium aliquid decimarum uel primitiarum uel oblationum fidelium siue lexationum defunctorum, quoniam omnia sint sanctae maioris ecclesiae Sanctae Mariae Riodadri.

1104 Ordeig, *Dotalies* 294, p. 25; *acta de consagració (Sant Cebrià de Tiana)*; *scriptor Arnallus subdiaconus*: Et constituerunt ut ipsa ecclesia a Barchinonensi sede chrisma acciperet eidemque sedi annualiter per censum denarios terdecim persolueret, atque cementerium undique triginta passuum ecclesiasticorum ipsi ecclesie confirmauerunt, et quidquid eodem spatio continentur sub defensione ecclesiastica posuerunt atque temerarium inde aliquid auferentem uel inuadentem, et eum ut reum sacrilegii omnino condemnauerunt donec canonice satisfaceret.

1106 Ordeig, *Dotalies* 307, p. 46; *acta de consagració (Sant Martí de Pertegàs)*; *scriptor Guillelmus monachus*: Et constituerunt ut ipsa ecclesia a Barchinonense sede crisma acciperet eidemque sedi anualiter pro censum inter duas sinodos XXXIII^{or} denarios monete curribile persolueret atque cimiterium undique XXX^{ta} pasuum ecclesiasticorum ipsi ecclesie confirmauerunt et quidquid in eodem spatio continetur sub defensione ecclesiastica posuerunt atque temerarie inde aliquid auferentem uel inuadentem ut reum sacrilegium omnino condempnauerunt donec canonice satisfaceret.

1112 Ordeig, *Dotalies* 315 B, p. 56; *acta de consagració (Santa Maria d'Ègara)*; *scriptor Deusdes subdiaconus*: Constituerunt quoque ut predicta ecclesia cimiterium undique XXX^{ta} passuum ecclesiasticorum haberet, et quicquid eodem spacio contineretur, sub deffensione ecclesiastica posuerunt atque temerariae inde aliquid auferentem uel inuadentem, ut reum sacrilegii omnino condempnauerunt donec canonice satisfaceret.

1117 Ordeig, *Dotalies* 323, p. 68; *acta de consagració (Santa Eulàlia de Begudà)*; *scriptor Arnallus Iohannis presbyter*: In qua die consecrationis dedit iamdictus presul prefatae ecclesiae decimas et primitias et oblationes fidelium tam uiuorum quam etiam defunctorum, et insuper ex omni parte cymiterium habens triginta legitimos passus. Qui de sub tali defensione et quietudine constituit ut aliquis homo cuiuscunque ordinis uel etatis ibi aliquam uiolentiam non inferat quocumque tempore, sed ob honorem et reuerentiam ecclesiae saluo munimine consistat.

1117 Ordeig, *Dotalies* 324, p. 70; *acta de consagració (Sant Andreu de Socarrats)*: In qua die consecrationis dedit iamdictus presul prefate ecclesie decimas et primicias et oblationes fidelium tam uiuorum quam etiam defunctorum et insuper ex omni parte cymiterium habens XXX^a legitimos passus. Quod sub tali deffensione et quietudine constituit ut aliquis homo cuiuscunque ordinis, honoris uel etatis ibi aliquam uiolentiam quocumque tempore non inferat, sed ob honorem et reuerenciam ecclesie saluo munimine consistat.

1119 Ordeig, *Dotalies* 325, p. 71; *acta de consagració (Sant Esteve de Saüll)*; *scriptor Arnallus Iohannis presbiter*: In qua die consecrationis dedit iamdictus presul prefate aecclesie decimas et primicias et oblationes fidelium tam uiuorum quam etiam defunctorum et insuper ex omni parte cymiterium habens XXX^a legitimos passus. Quod sub tali

defensione et quietudine constituit ut aliquis homo cuiuscumque ordinis, honoris uel etatis ibi aliquam uiolenciam quocumque tempore non inferat sed ob honorem et reuerentiam aecclesie saluo munimine consistat.

1119 Ordeig, *Dotalies* 326, p. 72; *acta de consagració (Sant Pere de les Preses)*; *scriptor Arnallus Iohannis presbiter*: In qua die consecrationis dedit iamdictus presul prefate aecclesie decimas et primicias et oblaciones fidelium tam uiuorum quam etiam defunctorum et insuper ex omni parte cymiterium habens XXX^a legitimos passus. Quod sub tali deffensione et quietudine constituit ut aliquis homo cuiuscumque ordinis, honoris uel etatis ibi aliquam uiolenciam quocumque tempore non inferat, sed ob honorem et reuerentiam ecclesie saluo munimine consistat.

1121 Baraut, *DocUrgell* 1329 (Urgellia 9, p. 158); *renúncia*; *scriptor Guilelmus clericus*: Donauit iam dictus ego Odoni episcopo ad iam dicta eclesia Sancte Marie ciminterio de XXX braces, que ibi possint omnes gentes qui abitare uollierunt facere domos et stare in illos cum bona treua et firma contra omnes inimicis, et siant ad seruicium Sancte Marie iam dicta et de suis clericis.

1122 Ordeig, *Dotalies* 329, p. 77; *acta de consagració (Sant Salvador de Polinyà)*; *scriptor Raimundus presbiter*: terras uidelicet et uineas atque cimenterium uiginti quinque eclesiasticorum passuum ab oriente et meridie siue septentrione ipsi ecclesiae confirmauerunt ... suprascripta quoque cemeteria dedit praelibatae ecclesiae Arnaldus Marquez.

1127 Baraut, *DocUrgell* 1391 (Urgellia 9, p. 209); *convinença*; *scriptor Bernardus subdiaconus*: Et ita sit de sacraria et de ecclesia de Geronela, et similiter sit de ecclesia et de sacraria uel de cimenterio Sancti Andree de Sagas, et similiter sit de ecclesia et de ciminterio Sancti Iohanis de Vilalada.

1127 Baraut, *DocUrgell* 1392 (Urgellia 9, p. 211); *reconeixement*; *scriptor Bernardus subdiachonus*: Et unaqueque ecclesia parrochiale de termino Portelle abet decimum totum de suis alodiis et de suo cimenterio necnon et de nutrimento de sua segrera.

1130 CSCugat III 904, p. 94; *concessió*; *scriptor Reimundus sacer*: Ut recolligant nos supradictos donatores et filios nostros, in ciminterio s. Cucuphatis, cum auere et sine auere, et habeamus partem et societatem in monasterio s. Cucufatis.

1141 DipMontalegre 103, p. 138; *acta de consagració (Sant Fost de Campsentelles)*; *scriptor Poncius leuita*: Die siquidem consecrationis confirmauerunt prescripte ecclesie quidquid possessionum habebat uel habere debebat ubique locorum terras uidelicet et uineas cum domibus et arboribus, decimas et primicias, uel oblationes fidelium que sui iuris sunt, atque cimenterium ipse ecclesie undique triginta ecclesiasticorum passium confirmauerunt, et quicquid in eodem spacio contineretur, sub ecclesiastica defensione posuerunt, atque temerarie inde aliquid auferente uel inuadente ut reum sacrilegi omnino condempnauerunt donech canonice satisfaceret.

1171 LFeud. II 513, p. 26; *donació*; *scriptor Bernardus de Calidis, scriba domni regis*: Dono, laudo atque in per perpetuum concedo ... quod melioretis et edificetis et faciatis tabulas et pedrons et casas et operatorios et alia que facere uolueritis in ipso ciminterio Sancti Petri.

1172 CDipÀger II 443, p. 768; *testament*; *scriptor Raimundus leuita*: Et in Vilanoua in sole sortis episcopi qui fuerunt cementeria serracenorum in uita et in morte reddo ac dono.

1181 CSCugat III 1138, p. 287; *compravenda*; *scriptor Petrus de Corron*: Et ad obitum nostrum sepeliantur corpora nostra et elegimus sepulturam in ciminterio ipsius cenobii.

1182 DipCardona 232, p. 313; *convinença*; *scriptor Arnallus leuita*: Ut sacrista qui modo est uel ille qui locum suum tenuerit, faciat adducere meam matrem, que est in ecclesia Sancti Iohannis de Berguz, et sepeliat eam in ciminterio Sancti Uincentii Cardone, sine nostra missione.

1187 CDipÀger II 577, p. 921; *constitució de pau i treua*: uniuersas ecclesias per totam terram dominacionis nostre et monasteria omnia, miliciam quoque et Ospitale et omnia loca religiosa, comunitates, et cemiteria, et sacraria omnia omnium ecclesiarum monasteriorum.

1192 DipMontalegre 160, pp. 207 i 208; *acta de consagració (Sant Cebrià de Cabanyes)*; *scriptor Petrus Rubeus subdiachonus*: Die siquidem consecrationis confirmauerunt

predicte ecclesie quitquid possessionum habebat uel habere debebat ubique locorum, terras uidelicet et uineas cum domibus et arboribus, decimas et primicias uel oblacionis fidelium que sui iuri sunt, atque cimiterium ipsi ecclesie undique triginta ecclesiasticorum passum confirmauerunt ... et habet unam petiam terre, que tenet de parietibus ipse ecclesie usque ad torrentem de Porta, quam cambiauit die consecrationis ipse ecclesie et clerico, Berengario de Cabanes et Guillelmus de Sancto Vincencio ad cimiterium amplificandum.

s. XII DipADSolsona 327, p. 400; *testament*: Et relinquimus corpora nostra ubicumque fuerimus mortui in hac terra de Clusa usque ad Estopaianum, ut sepeliantur in cimenterio Sancte Marie Celstone, cum ipso mobili quod super fuerit de iamdicta tercia parte, quia ibi relinquimus nostra corpora modo uel omni tempore.

2.

977 Pons, *Canònica agustiniana 2*, p. 25; *donació*; *scriptor Boretis notarius*: Et tali quippe conditione trado hanc ecclesiam Sancti Vincencii cum altari Sancti Raphaelis et cum alodiis suis ad domum Sancti Genesii seu Sancti Michaelis sita infra muros castri Bisulduni, cum decimis et primiciis et oblationibus suis sine diminutione, seu per notis (*sic*) eius ciminteriis cis torrentem atque assuetis terminis eius, necnon cum eclesiis suis suffraganeis uidelicet Sancti Martini de Iuuiano et Sancte Marie de Faris atque Sancti Fructuosi de Ursiniano seu Sancti Siluestri de Mauro.

1003 Bolòs, *Serrateix 45*, p. 122; *donació*; *scriptor Durandus presbiter*: Ipsas prelibatas ecclesias iure perpetualiter Sancte Marie de Serra Texo anecto et deuoto animo sine ulla contradiccione dono, cum decimis et primiciis et fidelium oblaciones et cimenteriiis, quantum habent et habere debent prescripte ecclesie, et quantum ibi abeo uel habere debeo per qualicumque uoce, ut abbati et monachi qui ibi seruiunt aut seruituri sunt.

1009 DACCBBarcelona 121, p. 416; *carta de restauració*; *scriptor Iohannes leuita*: Et simili modo Ermemirus, sacrista Sancte Sedis barchinonensis, cum iussione prefati episcopi et uoluntate, dedit prefate Cannonice ipsam medietatem de ipso cimenterio de omnibus causis mortuorum, que illi pertinebant aut pertinere debebant.

1129 DipADSolsona 217, p. 281; *donació*: Gonbaldus de Ribelles donauit Sancte Marie Celsone et eius Canonice ecclesias de Ribelles, uidelicet Sancte Sancte (*sic*) et Sancti Miqualis et ecclesias que ibi sunt uel in antea erunt, in terminos dicti castru constructe erunt, cum decimis et primiciis et cimintheriis adque oblacionibus uiuorum et mortuorum.

1157 DipAlguaire 9, p. 95; *donació; scriptor Lambertus*: Et in omnibus terminis et territoriis suis cum decimis, primiciis, oblacionibus et cimiteriis et uniuersis in predictis locis ad ius ecclesiasticum pertinenciis sicut melius et liberius aliquam alicubi habetis.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 35r (Llauró, *Glosarios* 3, p. 354): cimiterium – locus dormitionis mothron ergo dicunt greci dormire

Fonts

Riu. 74, f. 35r ex Laistner, *Scholica*, p. 432: cymiterium – locus dormitionis; motron siquidem dicunt Graeci dormire (*uid. etiam Gloss.* V 430, 22: cimiterium – graece, dormitorium latine; V 276, 27: cimiterium – graece, dormitatio)